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Abstrakt

Diplomová práce Kulturní publicistika Ferdinanda Peroutky v Přítomnosti

(1924 – 1939) se zabývá texty, jimiž se Ferdinand Peroutka z pozice šéfredaktora

v meziválečném období vyjadřoval na stránkách kulturně-politického časopisu

Přítomnost ke kulturním tématům.

Rozebírá tedy především jeho literární kritiku, ale zahrnuje též Peroutkovy

články k divadelní nebo filmové problematice. Základem práce je kritická kvalitativní

analýza vybraného vzorku textů publikovaných v kulturní rubrice Přítomnosti v letech

1924 až 1939, zaměřená na Peroutkovy požadavky na umění, polemiky s ostatními

autory či způsob, jakým vybírá a hodnotí témata. Texty jsou rozebírány i po obsahové a

formální stránce.

Práce rovněž představuje Ferdinanda Peroutku v obecnější rovině coby

prvorepublikovou osobnost, s důrazem na jeho charakterizaci jakožto novináře i

konkrétně kulturního publicistu. Kontext doplňuje kapitola věnovaná časopisu

Přítomnost a stručné shrnutí meziválečné kulturní publicistiky spolu s výčtem některých

dalších významných periodik a jejich přispěvatelů. Úvodem jsou také nastíněny různé

přístupy k žánru kritiky.

Abstract

The diploma thesis Cultural journalism of Ferdinand Peroutka in Přítomnost

(1924 - 1939) deals with culture articles Ferdinand Peroutka has written as the editor-in-

chief of a cultural-political magazine Přítomnost during the years between the World

Wars.

The thesis is therefore mainly focused on his literary criticism but texts

concerning theatre or film are included as well. Crucial part of the thesis is based on a

critical qualitative analysis of a chosen sample of texts published in the culture section

of Přítomnost between 1924 and 1939 - with the emphasis on Peroutka's requirements

towards art, his polemics with other authors or his subject choice and reception. Form

and content of the texts are analysed too.

Additionally, the thesis provides an introduction to Ferdinand Peroutka as a

member of Czechoslovak Republic's elite, specifically as a journalist and a culture critic.

In order to offer full context a description of Přítomnost magazine is included and

completed by a brief summary of Czechoslovak culture journalism between the World

Wars with examples of other important periodicals and their contributors. The thesis

opens with introducing different approaches to criticism as a genre.
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Úvod

Při pohledu na obraz první republiky ve filmech či televizních seriálech, kdy tu

první skupinu nejvýrazněji reprezentují veselohry s Vlastou Burianem a druhou seriál

České televize První republika, je zřejmé, že jde o období značně idealizované.

Meziválečná Československá republika bývá vzpomínána s nostalgií, jako období

ekonomické prosperity a politické stability, spojené s řadou oblíbených historických

osobností v čele s prezidentem Tomášem Garriguem Masarykem. Týká se to i

žurnalistiky - k zástupcům její prvorepublikové éry patří autoři typu Karla Čapka, Karla

Poláčka či Ferdinanda Peroutky, čili se objevují tendence hledat v meziválečném

Československu vrchol české publicistiky. Současná žurnalistika se potom k té

prvorepublikové vztahuje a vidí ji (vedle obrozenecké žurnalistiky reprezentované

Karlem Havlíčkem Borovským) coby tradici, na niž je vhodné navazovat. Což je patrné

například z názvu od roku 1995 udělovaného novinářského ocenění Cena Ferdinanda

Peroutky.

Ve své diplomové práci se mimo jiné pokusím přispět do diskuze na téma

idealizace a reálných kvalit prvorepublikové žurnalistiky, a to na příkladu kulturní

publicistiky Ferdinanda Peroutky, publikované v týdeníku Přítomnost. Přestože se

Peroutka původně profiloval jako kulturní redaktor a v Přítomnosti zastával kromě

funkce šéfredaktora i pozici autora kulturní rubriky, tímto vymezením se spíše míjím

s dosavadním odborným zájmem o tento kulturně-politický týdeník – většina publikací

se zaměřuje na politickou publicistiku a tedy i Peroutku vnímá zejména v souvislosti

s jeho politickými komentáři.

Diplomová práce si naopak klade za cíl představit Ferdinanda Peroutku coby

kulturního publicistu a uvést prvorepublikového žurnalistu v méně známém kontextu.

K tomuto účelu jsem vedle četné odborné literatury pojednávající o období první

republiky, dějinách českých médií a osobnosti Ferdinanda Peroutky využil především

digitalizovaný archiv Přítomnosti, jak je dostupný na internetových stránkách

Přítomnost.cz. Práce vychází ze studia všech ročníků původní (předválečné) Přítomnosti

a na konkrétních příkladech textů publikovaných v kulturní rubrice v letech 1924 až

1939 charakterizuje tehdejší Peroutkovu kulturní publicistiku.

Práce se člení na dvě části, rozdělené do tří kapitol. První část sestává

z teoretického základu a historického kontextu. Úvodní kapitola se soustředí na různé
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pohledy na žánr kritiky, úlohu kritika a interpretaci. Druhá kapitola představuje období

první republiky, tehdejší mediální scénu a situaci na poli kulturních (případně kulturně-

politických) periodik. Největší pozornost je z těchto periodik věnována týdeníku

Přítomnost, jeho historii, redakci, profilaci a pozici na trhu, jakož i obsahu a formátu.

Dále kapitola historického kontextu zahrnuje biografii Ferdinanda Peroutky včetně

popisu jeho politických a filozofických postojů i stručného přiblížení stylu jeho

publicistiky.

Třetí a stěžejní kapitola této diplomové práce se věnuje Peroutkově kulturní

publicistice. Nejprve ji definuje obecněji a poté se zabývá konkrétně texty, které

Peroutka napsal pro kulturní rubriku Přítomnosti. Základem kapitoly je kritická

kvalitativní analýza vybraných článků, jejímž záměrem je vysledování požadavků, jaké

Peroutka klade na kulturu, a kritérií, podle kterých si vybírá témata, jimiž se bude

zabývat. Kapitola dále nabízí zhodnocení textů po obsahové i formální stránce.

V neposlední řadě dává Peroutkovu kulturní publicistiku do souvislosti s jeho

politickým přesvědčením a prostřednictvím podkapitoly o polemikách s ostatními autory

také naznačuje Peroutkovu míru souznění s dobovým kritickým diskurzem.

Na závěr práce přináší syntézu poznatků provedené analýzy a nabízí zhodnocení

role Ferdinanda Peroutky coby kulturního publicisty Přítomnosti.
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1 Kritika jako žánr

Následující kapitola představuje několik různých pohledů na kritiku coby žánr a

publicistický útvar, s důrazem na specifika kritiky literární, jíž se Ferdinand Peroutka

v Přítomnosti věnoval nejčastěji.

Podle Praktické encyklopedie žurnalistiky je kritika žánrem, který vyjadřuje

názor na dílo, posuzuje jeho hodnoty, ozřejmuje důvody jeho vzniku a dílo zasazuje do

životopisných, společenských nebo uměleckých souvislostí. Jde o publicistický útvar

podobný recenzi, avšak s větším rozsahem a komplexnější, co se týče náhledu na

kritizovaný produkt. Kritika může být literární, divadelní, hudební, filmová a televizní

apod.1

Kritiku lze dále rozdělit podle toho, na co se v daném uměleckém díle soustředí,

což udělal například literární vědec Václav Černý. Moderní kritiku dělí na:

 biograficko-psychologickou, která umělecké dílo vnímá ve vztahu

k životu a osobnosti jeho tvůrce

 sociologickou, jež dílo vidí jako odraz společenského prostředí, v němž

vznikalo

 formalistickou, jež nazírá umění výhradně podle estetických zákonitostí

 impresionistickou či moralistickou (tendenční), která se na uměleckém

díle zajímá o účel, cíl a důvod; o to, jak působí, ne jak vznikalo2

Kanadský literární vědec a kritik Northrop Frye oproti tomu kritiku člení na

základě hodnotových soudů, z nichž vychází - tedy buď z pozitivních nebo

komparativních hodnot. Kritiku vycházející z komparativních hodnot pak dělí na

biografickou, jež vztahuje dílo k autorovi, a tropickou, která srovnává styl, techniku,

složitost významu a obrazná připodobnění. Oba tyto typy označuje jako rétorické a

dodává, že rétorické hodnotové soudy mají úzký vztah ke společenským hodnotám.3

Hodnotící kritik se podle něj zajímá spíše o pozitivní hodnotu, kvalitu či autentičnost

díla než o význam jeho autora.4

1 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace. Praha: Libri, 2007, s. 95.
2 ČERNÝ, Václav. Co je kritika, co není a k čemu je na světě. Brno: Blok, 1968, s. 15.

[…]

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realistic, manly, optimistic and nationalist Peroutka rejects avant-garde and literary

movements including dadaism or decadence, while preferring prose to poetry.

It is an approach accentuated by the fact that Peroutka usually addresses topics of

arts and culture when he feels the need to protest, further highlighted by his ironic or

even invective style. Neutral or positive texts deal with uncontemporary authors and

works which Peroutka finds important. This, together with his rejection of modern

trends, means that Peroutka's culture criticism is also somewhat obscurant.

Consequently, his conclusions are often wrong and oppose the period's critical

discourse.

For the current reader Peroutka's culture journalism is more valuable as a general

example of art perception and appreciation than it is as a sum of Peroutka's opinions on

contemporary works, authors or events. Thanks to Peroutka's tendency to paint "the

bigger picture" and his readable, modern style a great number of his articles are timeless.

They help in understanding how the famous political commentator approached culture

and illustrate how much his political opinions influenced (yet not affected) his culture

journalism. Ferdinand Peroutka never fully separated politics, culture and also

philosophy etc. - that is one of his characteristics as well as the evaluation of his role as

a culture journalist.
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Příloha č. 4: Ukázka obálky s poutáním na stěžejní články vydání (20. 6. 1934)

Příloha č. 5: Seznam článků ve vybraném vzorku a rozřazení dle kritérií

Název Datum Téma Postoj

O některých zálibách naší doby 17.01.1924 literatura kritický

Garsonka 24.01.1924 literatura kritický

Jiný Chaplin 21.02.1924 film pochvalný

Na pokraji nové doby 27.03.1924 literatura kritický

Rozhovor kritiků 03.04.1924 nezařazeno kritický

O vážnosti a žertu v literatuře 11.09.1924 literatura neutrální

Boj o orientaci I. 30.10.1924 literatura neutrální

Boj o orientaci II. 13.11.1924 literatura neutrální

Boj o orientaci III. 20.11.1924 literatura neutrální

Cesta generace od revoluce k leknínům 09.04.1925 literatura kritický

Vzpoura nudných 30.04.1925 literatura neutrální

Různé výzvy k Hilarovi 31.12.1925 divadlo neutrální

O důležitosti povolání režisérského.

(Různé výzvy k Hilarovi II.) 07.01.1926 divadlo neutrální

Divadlo a přirozenost I. 14.01.1926 divadlo neutrální

Divadlo a přirozenost II. 21.01.1926 divadlo neutrální

Podkasaná Musa 18.02.1926 literatura kritický

Sluší-li se býti realistou I. 13.01.1927 literatura neutrální

Moderní doba a prospěch z Goetha I. 08.09.1927 literatura neutrální

Moderní doba a prospěch z Goetha II. 15.09.1927 literatura neutrální

Osmnáct let po Tolstém I. 30.08.1928 literatura neutrální
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Název Datum Téma Postoj

Osmnáct let po Tolstém II. 06.09.1928 literatura neutrální

Karel Čapek mezi detektivy 31.01.1929 literatura pochvalný

Lyrický román bledé tváře 07.02.1929 literatura kritický

Sibiřské drama a české poměry I. 14.02.1929 divadlo kritický

Sibiřské drama a české poměry II. 21.02.1929 divadlo kritický

O příbuznosti s Otakarem Březinou I. 04.04.1929 literatura kritický

O příbuznosti s Otakarem Březinou II. 11.04.1929 literatura kritický

Problém F. X. Šalda I. 27.06.1929 literatura neutrální

Problém F. X. Šalda II. 11.07.1929 literatura neutrální

Problém F. X. Šalda III. 15.08.1929 literatura neutrální

O duchu dvou literatur I. 05.09.1929 literatura neutrální

O duchu dvou literatur II. 19.09.1929 literatura neutrální

Kronika z kterékoliv doby I. 22.01.1930 literatura kritický

Kronika z kterékoliv doby II. 29.01.1930 literatura kritický

Kronika z kterékoliv doby III. 05.02.1930 literatura kritický

Divadlo, morálka a šaty 18.06.1930 divadlo kritický

Styl nade všecko I. 25.06.1930 literatura kritický

Styl nade všecko II. 02.07.1930 literatura kritický

Styl nade všecko III. 09.07.1930 literatura kritický

Utíkejte, politický román jde! I. 07.01.1931 literatura kritický

Utíkejte, politický román jde! II. 14.01.1931 literatura kritický

Autor v offsidu 04.02.1931 literatura pochvalný

Vpád politiky do přírody I. 04.01.1933 literatura neutrální

Vpád politiky do přírody II. 11.01.1933 literatura neutrální

Je Národní divadlo zbyrokratisováno? 25.04.1934 divadlo kritický

Je pokladna Melantricha světový názor? 20.06.1934 literatura kritický

Ruská vzpomínka 13.02.1935 literatura neutrální

Jak to říci zdvořile?

(K nové sezoně v Národním divadle.) 16.10.1935 divadlo kritický

Jak to říci energicky? 30.10.1935 divadlo kritický

Jak jednati energicky? 06.11.1935 divadlo kritický

T.G. Masaryk představuje plukovníka

Cunninghama 05.02.1936 literatura neutrální

Literární kabinet hrůzy I. 13.01.1937 literatura kritický

Literární kabinet hrůzy II. 20.01.1937 literatura kritický

Literární kabinet hrůzy III. 27.01.1937 literatura kritický

Autor stojí před svými kritiky 17.03.1937 divadlo neutrální

F.X.Š. I. 07.04.1937 literatura neutrální

F.X.Š. II. 14.14.1937 literatura neutrální

Národní umění se rodí stále znovu 12.04.1939 nezařazeno neutrální
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Příloha č. 6: Graf znázorňující poměr literárních, divadelních, filmových a

obecnějších, nezařaditelných článků ve vybraném vzorku Peroutkových textů

divadlo
