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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Miklica Tomáš

Název práce: Kulturní publicistika Ferdinanda Peroutky v Přítomnosti (1924 - 1939)

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ - KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá zadaným tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Původnost práce se projevuje zejména v závěrečných kapitolách.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zpracování odpovídá zadaným tezím

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor čerpá z dostupné literatury, životopisné údaje jsou všeobecně známé - zajímavá je část, které se týká

kulturní publicistiky. Tady autor dokládá výraznou subjektivitu Peroutkových soudů a také jeho konzervatismus,

který se v komentářích zdaleka tak neprojevuje - viz vztah k Devětsilu a pod..

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč se v Peroutkově kulturní pubicistice projevuje tak konzervativně?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.